
          
 
                          ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI   GÂRCOV                          
                      JUDEŢUL OLT                                                                                                                  
      Tel/ Fax: 0249519503 
      Email: primariagarcov@yahoo.com    

                   Website: www.primariagarcov.ro                                    Nr. 41 din 15.12.2025 

 
  
                              
 

HOTĂRÂRE 
 

privind   organizarea/reorganizarea rețelei școlare a unitățiilor de învățământ preunivesitar 
din raza teritoriala a comunei Gârcov, pentru anul școlar 2026-2027                                 

 
Având în vedere: 

                 -   referat de aprobare nr.42/11.12.2025  întocmit de primarul comunei Gârcov  ; 
               -   referatul  nr.42/11 .12.2025 , întocmit de secretarul general al comunei Gârcov, județul Olt ; 
              -  avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ, 
sănătate și familie nr.13/15.12.2025 ; 
   - avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  protecție 
copii, tineret și sport nr. 13/15.12.2025 ; 
             -  avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și   
turism, nr. 13/15.12.2025 ; 
             -  avizul conform nr.36/08.12.2025 întocmit de Inspectoratul Școlar Județean Olt ; 

        -  prevederilor art. 19 din Legea Educației Naționale nr.198/2023 cu modificările și completările 
ulterioare ; 
             -  prevederile O.M.E.. nr. 6800/12.12.2023 ,, Metodologie privind procesul de organizare a rețelei 
școlare a unităților de învățământ preuniversitar și O.M.E.C. nr.6637/30.10.2025 pentru aprobarea 
Calendarului operațiunilor de organizare a rețelei scolare pentru anul școlar 2026 – 2027 ;   
    

  În temeiul prevederilor 129 alin.1, art.129 alin.7 lit.a, art. 139 alin. 1 și  art. 196 alin. 1 lit. a din 
O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCOV 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 

            Art.1. Se aprobă rețeaua unităților de învățământ de stat de la nivelul unității administrativ 
teritoriale comuna Gârcov, județul Olt, incepand cu anul 2026-2027, astfel: 

    1). Unitate de învățământ cu persoanlitate juridica: 
          a) Școla Gimnazială comuna Gârcov, sat Gârcov, nivel de învățământ primar, gimnazial. 

                2). Unitate de învățământ fără personalitate juridica (arondată) : 
                      a) Grădinița cu program normal comuna Gârcov, sat Gârcov, nivel de învățământ preșcolar. 
                      b) Grădinița cu program normal  comuna Gârcov, sat Ursa, nivel de învățământ preșcolar  
            Art.2. Cu ducere la îndeplinire a  prezentei hotărâri se încredințează aparatul de specialitate al 
primarului comunei Gârcov, județul Olt.  
            Art 3. Prezenta hotărâre se va comunica  Instituției Prefectului Județului  Olt, primarului   
localității, Inspectoratului Școlar Olt și  va fi afișată pe site-ul Primăriei comunei Gârcov. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                      CONTRASEMNEAZĂ,  
              NICOLAESCU MIHAELA                                                       SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                    DUMITRAȘCU MARIN 
 
 
 
           Total consilieri: 11, consilieri prezenți: 11, voturi pentru: 11 , voturi împotrivă: 0, abțineri:0      


